Grendel was the name of this grim demon / haunting the marches,
marauding round the heath / and the desolate fens; he had dwelt for a time
/ in misery among the banished monsters, / Cain's clan, whom the Creator
had outlawed / and condemned ad outcasts. For the killing of Abel / the
Eternal Lord had exacted a price: / Cain got no good from committing
that murder / because the Almighty made him anathem and out of the
course of his exile there sprang / ogres and elves and evil phantoms / anche
the giants too who strove with God / time and again until He gave them
their reward¹⁰⁶.

Ma anche se sopravvissuta, la stirpe di Caino non avrebbe potuto mescolarsi con quella di Set per proibizione dello stesso Adamo. Nella *Postilla in libros Geneseos*, attribuita a Giovanni Olivi, l'autore afferma che la generazione di Caino e quella di Set, nato dopo la morte di Abele, sono destinate a non incontrarsi mai e specifica che ciò è coerente col fatto che i cristiani non possono sposarsi con i saraceni: i figli degli uomini, discendenti di Caino non si possono unire ai figli di Dio, discendenti da Set¹⁰⁷.

105. Augustinus Hipponesis, *De civitate Dei*, XV, 9, PL LXI, 447.

106. *Beowulf*, a c. di S. Haney, Roma 2002, vv. 102-14.

107. Ignoti Auctoris, *Postilla in libros Geneseos*, cap.VI: «Quaeritur, quid intelligit per filios Dei? Dicendum, quod sicut tota generatio Saracenorum vel schismaticorum segregata est a generatione bonorum Christianorum, sic tota generatio Cain erat tunc segregata a generatione Seth. Et hi vocantur hic filii Dei, alii vero vocantur filii hominum. Et probabiliter creditur, quod ab Adam et Seth, et ceteris patribus sanctis fuerunt filii prohibiti conjugaliter commisceri cum filiis vel filiabus populi Cain, sicut sunt modo prohibiti per Ecclesiam nubere Saracenis: unde ex hoc praecipue apparet poena sceleris sui, quia non fuit dignus, quod aliquis de filiis suis ad generationem salvatoris aliquo modo pertineret».

Si capisce allora perché i discendenti di Caino siano stati identificati con i beduini dal momento che coloro su cui pesava la maledizione non potevano far altro che stare separati, abitando un luogo sterile e deserto. Dal momento che Caino era considerato capostipite di mostri, nella tradizione religiosa non meno che in quella letteraria, i discendenti dovevano essere segnati dai medesimi comportamenti e dalle stesse fattezze della sua razza. Non si trattava solo dell'erranza e della separazione dagli uomini ma anche di un'aberrazione fisica che si manifestava nell'aspetto e nei costumi.